PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 009 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
	Autor: Jubio Carlos Montel de Moraes

[bookmark: _GoBack]		“Concede Titulo Honorifico de Cidadão Novaxavantinense”
		Considerando que o Senhor Professor FRANCISCO DE PAULA ATHAYDE FILHO, reside em Nova Xavantina desde o ano de 2003, aonde veio para atuar como professor da UNEMAT,
	Considerando que nesses quase 20 anos de docência o professor Chicão, como assim é conhecido, além de ministrar aulas também coordenou Projetos de pesquisas e dentre eles um importante projeto de docência o PIBID que atua diretamente nas escolas estaduais da cidade. Projeto esse que ele está a frente desde o ano de 2013, o mesmo gerou cerca de 165 bolsistas, 13 supervisores e resulta em quase um milhão e meio de reais em bolsas para os alunos da comunidade,
	Considerando ainda que dentro da UNEMAT o professor CHICÃO é curador do herbário NX onde encontra a maior coleção de samambaias do centro |Oeste e a segunda maior coleção de briófitas dando ao acervo referência nacional,
	Considerando ainda os relevantes serviços prestados pelo professor CHICÃO a comunidade escolar da nossa cidade,
		A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o plenário aprovou e ela,
D E C R E T A
		Art. 1° - Fica Concedido o “Título Honorífico de Cidadão Novaxavantinense” ao Ilustre Senhor professor “FRANCISCO DE PAULA ATHAYDE FILHO”.
		Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 21 de novembro de 2022.

                               JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES
                                               Vereador